Hic philosophus ponit tertiam rationē quia ostendit
quoniam sensus pcedit de potentia ad actum dicens. Si
cur omne quod est potens potētia passiva dicitur duplicitate
et sentire dicitur dupl. Primo enim idem est quod sensum
habere. sicut visum vel auditum. etiā animal p. illas po
tentias non operatur. et hoc modo dicimus eum sentire forte
q. dormit. qui licet sensum habeat in habitu habet tamē
eum ligatum. eo qd somnus est vinculum sensuū. et ideo remo
tiorem habet potentiam ab actu videndi dormiens qd ille qd
est in oblectu. secundo dicitur sentire sensuū ut. Et ita sicut
duplicitate dicitur videns et audiens. Hoc est visum ha
bens et non videntes. et auditum habens et non videntes. Autē
iam videntes visu vel auditu quando actu habet spēm visibilē
et auditibz. sic vniuersaliter sentiens dupl. sensum habet
in habitu cōplerio. non tamē hinc spēm sensibilē p. actu
et dicitur sentiens spēm sensibilē. et hoc est videntes sensuū et
operans p. ipm. et sic sensus est virtus passiva et p. mo in
potētia. et postea p. spēm sensibilē sicut in actu.

Primum qd sicut tanqz sit idē pati et moueri.
et agere dicim⁹. et nāqz mot⁹ est actus qdē im
pfect⁹ tū sicut in alteris dcim⁹ est. Dia at pati⁹
tū et mouēt ab actuō et actu ente. vñ est qdē
tanqz a silī pati. Et at vñ a dissili sicut diximus
p. qdē em qd dissili subiectis. passuū at silē et

Quintum dubium.

Quare virtutes aie sensiblē vocantur naturales cū tū aia qd
ber etiā vegetativa eleuata est supra naturā. So^m. Alibz.
Aia vegetativa p. af v no mō ad aiam sensiblē et rōnā
lem nūc vires aie vegetabilis dicuntur naturales. eo qd non
nisi qd instrumenta p. ipoz corporoz naturalium organū. et ad na
turaū in dividendo vel in spē p. servandā. Scđ mō accipit
in se et sic est pfectio corporis organici exīnā eleuata supra na
turā. sicut alie aie. et iō licet nutritiā se diffusa in toto cor
poze ppter hoc qd vbiqz saluat in dividendo. Et silt augmen
tatione eo qd oibz diametrum. et p. cipue longitudini p. nicipalte
addit. et generativa in plantis. tū in aialibz pfectissimis he
virtutes sedes hūt determinatas a qbus influit suas opera
tiones in corpus. Et sedes qdē nutritiā p. cipue est epar
cū calore suo alterat et ad mēbra dirigēt sibz. Sedes autē
generativa est in testiculis masculoz et feminaz.

Eterminatis autem his dicamus conse
quenter de omni sensu.

Iste est tertius tractatus hui⁹ libri. qui est de potētibz
sensuū exteriores. Et dividit in duas p. p. cipales.
Qdā p. p. determinat de sensu et sensibili in cōi. tscū
do de sensibili in spēl. Et hoc ibi. Lui⁹ sensus visus.
Quo ad primum cōtinua dicta dicens dices. Determina
tis his virtutibz aie vegetabilis qd sunt actores p. m quas
aia opatur. eo qd potētia vegetativa sit actiue. Dm est de
omni sensu vlt et in cōi. Et postea in particulari de qdē. qd
exigit pcessus que ponit. p. in p. ipm physicoz.

Sensus autē in ipso moueri aliqd et pati acci
dit. sicut dcim⁹ est. Videf em qdā alteratio esse
Autē autē qdā et simile pati. hoc autē
qd possiblē et impossibile dictū est in vniuer
salibus rōnibz de agere et pati.

Hic pbs aggredit principale p. positū dicens qd sensus
nō est de genere potētia. actiua. sicut potētia vegetative
sed est p. p. passiva. Et hoc pbat pbs tribz rōnibz. P
rima est. Illa virtus est passiva qd consistit in moueri et pati a
suo obiecto. qd formā suā a gne in organo sensuū. Sed sic ē
de sensu. qd sensatio videf elie qdā alteratio licet non sic
vera alteratio. Alteratio vera est cū quadā passionē. ergo
sensus est virtus passiva. Quidā autē p. ipm. antiquo p. pos
sunt passionē nō fieri nisi silī a silī. et alijs dicunt non fieri
passionē nisi qd cōtrariū pati a cōtrario. Quo autē ista dī
cta sit possiblē vlt ipossibilita dcim⁹ ē in p. de gnatoe et cor
ruptionē. vbi posse sit rōes naturales de ipso agere et pati

Secundus

Hie p̄hs r̄ndet ratite obiectioni qua posset aliq̄s dicere. Sensatio illa fit q̄m sensus actu patit. Nūc aut̄ dicitur est q̄ sensatio fit q̄m sensus est in actu. Ad quā obiectionē p̄t. r̄ndet q̄ sensus etiā fit in actu p̄ aliquā passionē. q̄ in physis manifestū ēḡ eadē ē foia fīm quā agēs agit & paties patit. q̄. q̄ obiectū est agens & potentiā patēs. id est eadē p̄ mag quā obiectū agit & ipa pōta patit. Et ex isto p̄ solo q̄ stōnis supius mōte. An sc̄ passio & actio sicut a sili v̄l dis̄ sili. q̄ patiens in principio & in terminū actōnis est agenti dissimil. eo q̄ nō h̄z agēs formā in qua p̄p̄e est similitudo. s̄ postea actione p̄pleta agens & paties lunt sili. q̄ h̄t ea dem formā. & sic sensus p̄mo & in potētia exīs est dissimil obiecto. sed postea & in fine est obiecto similis. sicut hoc ȳs dēmus in omni actione.

Dūvidēt̄ aut̄ & de potētia & actu est. Hunc em̄ simplē dicamus q̄ habemus de ip̄s. Et q̄dam em̄ sicut sciens aliqd. Sicut si dicamus hoīem q̄m hō scientiū est. & habentū scientias. Est aut̄ sicut iam dīcīnus scientē habente grāmaticā vterq; at horū nō eodē modo possibilis est. Sed hic q̄dem q̄m genus huīs. & materia est. Ille aut̄ q̄ volens considerare possibile est p̄siderare. nūi aliqd. p̄b̄heat exterius. Jam at cōsiderans actu ens & proprie sciens hāc l̄tām.

Hie p̄hs occasione dicop̄ & p̄ maiorū intelligētia dicen̄ doz distinguit de potētia & actu. & hoc simplē v̄l. q̄ certificatū de eis dicere p̄nter ad primū p̄m. Et hoc facit ad ostēdēndū q̄sensus ducit de potētia ad actu. Et p̄mo distinguit de potētia q̄ ad intellectū oīdens q̄o intellectus diversimode exīs in potētia diversimode ducit actu. Sc̄o applicat hoc ad sensum. Quo ad primū dīc̄ duplē dīc̄ aliqd esse in potētia. Uno mō potētia indisposita. & sc̄o potētia disposita p̄fectio p̄ma. sicut dicim⁹ alē q̄m hoīem i potētia scientē. q̄ n̄hl h̄z n̄l naturā ad scientiā ordinārā. que mō hoīem dīcīnus potētia scientē. quia est n̄al disciplinabile. Et hec potētia q̄ est an p̄fectionē p̄mā sīne oī habitū h̄z gradus duos. q̄ p̄ esse remota & p̄mā. Remota q̄dem sicut dīcīnus p̄uer̄ potentia scientē. Propinq; sicut dīcīnus potētia scientē eū q̄ nouit instrumentū & principia qbus accipit sc̄ia. q̄ dīcens a doctore nō accipit. Sicut q̄ de q̄lītē dīc̄t̄ affirmare vel negare & de nullo sit. q̄ oīmē totū sit manus sua p̄te. Et q̄ vni & eidē eq̄lia in ter se sunt equalia. Quib; sc̄itis nō p̄ter hoc secur̄ ars. l̄t̄ eis ignoratis nō p̄ ars seiri. Et id est in p̄actris. sc̄o si dicamus infante potētia esse sc̄riptio. & dicim⁹ potētia esse sc̄riptio eū q̄ nouit pennā & calamarū inscausti. & h̄mōl alia scripture instrumenta. Alio mō dicim⁹ potētia scientē eū q̄ tam h̄z habitū sc̄ie. q̄ habitus potētia sili est somno in eo q̄d nō agit. sicut dīcīnus scientē & nō cōsiderantē esse potētia scientē. & iste h̄z potētia p̄pletam p̄ actum primū. q̄ somno sili est quo mō hātente grāmaticā & nō grāmaticātē dīcīnus esse in potētia. Inter has aut̄ potētias multa est dīna. q̄ ille q̄ p̄mo mō est in potētia dīc̄ in vitroq; gradu esse in potētia scientē grāmaticā v̄l aliam sc̄iam fīm potētia materialē adhuc im̄perfectaz. que tñ fīm genus primū est subiectū sc̄ie vel alterius habitus ad quē ordinata est potētia. Ille vero q̄ sc̄o mō est in potētia id est q̄ h̄z potētia primā p̄fēctōem ad modū somni dīc̄ sic potēs. q̄ pragere fīm habitū quē h̄z q̄ voluerit. Hāc

Liber

bēus em̄ est quo q̄s agit aliqd cū voluerit si n̄hl eū ex̄tr̄ius & p̄ accēs p̄hibuerit. sicut dolor. vel ebrietas. aut aliqd h̄mōl. Et sili mō aeris dī duplē. sc̄ fīm actū primū & fīm acrum sc̄dm. & sic habēs habitum dī actu sciens. s̄ cōsiderat̄ ranslīue fīm habitū op̄ans p̄p̄ie dī. fīm actum sīue acrūlīue actu sc̄ens. eo q̄ se h̄z p̄ modū vigili. ut supīa in p̄ncipio dī etūm fuit de actu p̄mo & actu sc̄do.

Ambo q̄dem iḡis p̄mī fīm potētia scientes sunt. Sed hic q̄dem p̄ doctrinā alteratus est & multotiens ex cōtrario mutatus habitu. Hic aut̄ ex eo q̄ habet sensum aut grāmaticam non agere in agere alio modo.

Hie p̄hs oīdit q̄o differēter fit reductio de ista duplē ei potētia ad actu. Hicēs q̄ h̄z p̄mo mō sunt scientes. ambo vocant sc̄ientēs fīm potētia. sed differēter. Quia hābēs habitū fīm potētia materialē & im̄perfectā em̄. non cōsciens nisi q̄ p̄ doctrinā est alteratus. & multotiens ex p̄trātio in habitū sc̄ientē mutatus. op̄z em̄ multotiens dīsc̄entes murari. mō ex i grātia in dispositōem. mō ex dispōe in dispositōne. antecēd̄ sit in habitū p̄plete. Q̄n autē dīcīnus q̄ p̄mo mō exīs in potētia ex p̄trātio venit in habitū. p̄ tanto dīcīnū est q̄ h̄z dispositō fīm id q̄ est nō sic p̄trātio habitū. tñ est p̄trātio fīm suū modū essēndi. eo q̄ ip̄a est facili mobi lis cuz tñ habitus sit q̄licas stans p̄plete & im̄obilis. Iḡ norantia etiā large accepto p̄trātio dī in p̄positō sc̄ie cōtraria. Qui vero h̄z habitū fīm actu non sic mutat de contraria in contrarium & corruptōem alcūnus sīue abēctōnem sed magis de non agere in agere sīue de ocio in actu exīs in hoc simili dormienti.

Non est aut̄ simplē agere neq; pati. S̄ aliqd q̄dem corruptio q̄dam a contrario. Aliud autē salus magis est eius quod est in potētia ab eo quod est sc̄o actu. Et similiiter sic sicut potētia se habet ad actu.

Hie p̄hs oīdit q̄ p̄cedens de potētia remota ad actu non alterat̄ alteratōe. p̄p̄e dicta. dīcēs q̄ duplex est alteratio sīue passio. q̄dam est corruptio. que est a p̄trātio agere remouēt̄ potētia formā sibi cōtraria. Sicut est vidēre in alterat̄ sīue passione qua patit q̄d ab igne. & talē alteratōem non p̄cedit exīs in potētia remota ad actu. sicut sc̄ia nō generalē in intellectū & remotōem aliquid formē cōnaturalis intellectū. Aliud est alteratōe p̄fectio que ēsa lus er p̄fectio alterat̄. & tali alteratōe bñ alteratur p̄cedens de potētia ad actu.

Speculans em̄ sit habens scientiā. q̄d vere non est alterari. in seip̄m em̄ deductio est v̄l ad dītio est in actu. aut alterat̄ genus alteratōis est. vñ non bñ habet dicere sapientē cuz sapiat alterari sicut neq; edificatorē cum edificat. In actu q̄dem igit̄ dīcēs ex potētia ente fīm intelligere & sapere nō doctrinā sed alterat̄ bñbere dēnotatōem iūstum est. Ex potētia aut̄ en te addīsc̄ens & accipiens sc̄iam ab actu ente et didascholo. aut neq; pati dicendū sicut dīc̄ est. aut duos esse modos alteratōis. & eam que in priuatiās dispositiones mutationē. & eam